Tasavvufta müritlerin nefis terbiyesinin mertebelerle izah edilmesi ve tasavvufî

karmaşık inanç ve kabullerin genellikle yolculuk metaforuyla anlaşılır kılınmaya çalışılması “konak,

daire, evre” anlamlarını barındıran “menzil” kelimesini bu türdeki eserler için kullanışlı kılmaktadır.

Nitekim Şemseddin Sivâsî’nin (ö. 1006/1597) 993/1585 tarihinde telif ettiği Menâzilü’l-ârifîn adlı

Türkçe mensur eseri dört bölüm hâlinde tasavvufun temel ilkelerinden “nefsi tanımak” “Rabb’i

tanımak” “dünyayı tanımak” ve “ahireti tanımak” evrelerini izah etmeye çalışmaktadır (Göztepe ve

Yıldırım 2017: 31). Üsküdarlı Aşkî (ö. 984/1576), Menâzilü’s-sâlikîn isimli mesnevisinde tasavvuf

ehlinin Allah’a ulaşmak için takınması gereken hâlleri ve sergilemesi gereken davranışları

anlatmaktadır. Kişinin nefsini idrak etmesi ve gönül aynasını her türlü kirden temizlemesi gerektiğini,

ancak aşk ile fenâfillâha ulaşılabileceğini ifade etmektedir. Tasavvufun temelini oluşturan anâsır-ı

erba‘a, mevâlid-i selâse, insân-ı kâmil, vahdet-i vücûd gibi kavram ve olgulara da değinmektedir

(Odunkıran ve Alpaydın 2013: 174; Yazar 2012). Türk edebiyatında isminde “menâzil” kelimesi geçen

tercüme nitelikli eserler de vardır. Mehmed Muizzüddin Celvetî’nin (ö. 1033/1623 [?]) Menâzilü’s-

sâlikîn Tercümesi, Kâşânî’nin (ö. 736/1335) Herevî’ye (ö. 481/1089) ait Menâzilü’s-sâirîn’in şerhine

dayanan Şerhu Menâzili’s-sâirîn adlı eserinin Türkçeye çevirisidir. Burada Kâşânî’nin eserinden

seçilmiş bölümlerinde yer alan keşf, tecelli, fena, beka, vahdaniyyet, ehadiyyet terimlerine ışık

tutulmaktadır (Tan 2011: 106-107).

Menâzilü Kutbi’l-ârifîn ve Mefâzilü Ashâbi’s-sâlikîn adlı eseri tanıtılacak, örneklem oluşturması

gayesiyle Menâzilü Kutbi’l-ârifîn mukaddimesinin çevriyazılı metni ilim âlemiyle paylaşılacaktır.

1. Cefâyî Hüseyin b. Hasan Halvetî

15 ve 16. yüzyıl şuara tezkirelerinde Cefâyî mahlası kullanan iki müelliften söz edilmektedir. Sehî Bey

(ö. 955/1548) Heşt Bihişt’te “Mevlânâ Cefâyî” maddesinde;

okutmuştur. İlim ehlindendir. Çok görmüş, geçirmiş, ihtiyar kimseydi. Çok maârife sahip,

nazm mülkü kendisine yol olmuş kimseydi. Kendisi şiir üslûbunu ve nazım kaidelerini iyi bilir,

bu yolda üstad olup bu işe yeni başlayan kişileri irşad ederdi (Sehî Bey 1998: 170-171).”

demektedir.

Âşık Çelebi (ö. 979/1572) Meşâirü’ş-şuarâ’da “Cefâyî” başlığı altında;

“Filibe’dendür. Fistancıoğlu dimekle ma‘rûf Muslihuddin Halife dirlerdi... Müftî Sa‘dî

Çelebi Efendi İstanbul kâdîsi iken niyâbet ü kitâbet ve Kâdîasker Muhyiddin Efendi

hidmetinde iken Edirne’de sarây ta‘lîmi ile hidmet itdi. Âhir tarîkı ile mülazım oldı ve kâdî

Âhir-i ömri seb‘îne yitmişdi ki yine Filibe’de kûşe-i zilletde

bir selîta vü acûze câriyesi derdinden cân virdi. Ba‘zı fende üstâdum idi. Haylî kasd itdüm,

ıslâhı muhâl ve salâhı adîmü’l-ihtimâl oldı (Âşık Çelebi 2010: II/467-468).”

bilgilerini vermektedir.

Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604) ise Cefâyî mahlaslı iki sanatçıdan söz etmektedir. Bunlardan

ilki hakkında;

“Filibe’dendür. Mestâncıoğlı dimekle meşhur idi… Merhûm Sa‘dî Çelebi Efendi İstanbul

kâdîsi oldukda niyâbet ü kitâbetin ve kâdîasker merhûm Muhyiddin Çelebi’nün çok hidmetin

iderdi.

varakları tek kırmızı çizgi, 162b-164b yaldızlı çift kuzulu cetvelli; diğer varaklar cetvelsizdir. Takibe

kaydı vardır. Söz başları kırmızı, diğer yerler siyah mürekkeple yazılmıştır. Önemli görülen yerlerin

üzeri kırmızı çizgi ile çizilmiştir. 71a varağında Seyyid Hamdullah isimli bir şahsa ait bir mühür ve 1212

(1797-98) senesini işaret eden bir kayıt, 90a varağına gelen yere konulmuş, nüshaya ait olmayan bir

kâğıtta Şâzeli Dergâhı Şeyhi Hacı Mehmed Emin’e ait bir mühürle Ramazan 1292 (Ekim 1875) tarihli

bir kayıt vardır. Nüsha, fiziksel kondisyon olarak iyi durumdadır.

Baş: Hâzâ kitâbu Menâzili Kutbi’l-ârifîn ve Menâzili Ashâbi’s-sâlikîn

göre Menâzilü Kutbi’l-ârifîn ve Mefâzilü Ashâbi’s-sâlikîn’in 15. yüzyılın ikinci yarısında yazıldığı

söylenebilir.

Yazma nüshanın 71a sayfasında Seyyid Hamdullah isimli bir şahsa ait bir mühür ve 1212 (1797-98)

senesini işaret eden bir tarih kaydı vardır. Ayrıca kâğıt ve hat özelliklerinden dolayı yazmanın ortasına

sonradan konulduğu anlaşılan iki varaklık bir kâğıtta Şâzeli Dergâhı Şeyhi Hacı Mehmed Emin’e ait bir

mühür ve Ramazan 1292’yi (Ekim 1875) gösteren bir kayıt bulunmaktadır. Ancak bunlar muhtemelen

duadan sonra 68b’de yine isimsiz bir virde başlanmış, 70a sayfasında adsız başka bir duaya yer

verilmiştir. 71a’da biten bu duanın sonunda “İhtitâm-ı kebîr budur, hîn-i hâcetde kırâat olına.”

yazısından sonda Ebü’l-Hasen eş-Şâzelî’nin bu duasının telkini hususunda İbrahim Efendi adlı bir

kişinin izni olduğunu bildiren 1212 (1797-98) tarihli bir icazet kaydı ve yanında Seyyid Hamdullah

yazılı bir mühür vardır (bk. Resim 2).

Resim 2

Genellikle eserlerin sonuna konulan icazet kaydı ve mühre rağmen kitap “Hâzâ İ‘tisâmu’l-evrâd li’ş-

Şeyh Ebi’l-Hasen Alî eş-Şâzelî (71b)” başlığıyla münâcat ve âyetlerle örülü, öncekilere benzer bir